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len vil betragte dem som Enibedsmænd. Da nu 
Grundloven har troet at burde indskrænke sig til 
at omtale de af Kongen udnævnte Embedsmand, 
saa troer jeg,"at derved er udtalt, at man 
ikke har villet afaeste Soldaterne en speciel Ed 
paa Grundloven; jeg troer, at dette vistnok ikke 
uvigtige Spørgsmaal om Soldatens Faneed 
burde forbeholdes en særskilt Behandling; det 
hører ikke nødvendigviis herhen, egentligt slet- 
ikke, og jeg troer, « at den Gjenstand, som vi 
her behandle, er allerede saa omfattende, at 
det ikke er rigtigt at gjøre den endnu mere 
omfattende, end den allerede er. Jeg kan af 
disse Grunde ikke tiltræde Forslaget om denne 
Faneed. Hvad det Forslag angaaer, som gaaer 
ud paa, at Forstærkningen kun skulde kunne 
indkaldes ved Lov, 홢 jeg veed ikke, om det 
er taget tilbage ( S t e m m e r :  Nei i) 홢 skal 
jeg erklære mig derimod. Jeg troer, at skal For- 
stærkningen yde nogen virkelig Tjeneste, maa 
den kunne indkaldes hurtigt til Fanen, men 
det er jo netop umuligt, naar der først skal 
gives en Lov. Jeg troer, at naar man læg- 
ger i Regjeringens Haand at benytte alle de 
andre Forsvarskiceftey der haves, kan man 
ogsaa betroe den Forstærkningen. 

B e r g :  Den hoitærede Krigsminister vendte 
vist lidt op og ned paa det Forslag, som gaaer 
ud paa at anvende Niilitairarbeidernn naar 
han stillende sig paa de militaire Arbeideres 
Standpunkt, som ikke bleve anvendte, gik ud 
fra, at det istedetfor at befordre eller fremme 
Ligheden netop fremmede det Modsatte. Det 
er jo klart, at vi ved at faae dette Forslag 
vedtaget udjævne, som det ærede Medlem her 
i min Nærhed (C. Jensen) udtalte, den bratte 
Adskillelse, som finder Sted efter den høit- 
cerede Krigsministers Forslag imellem de til 
egentlig Krigstjeneste Dygtige og dan, der ikke 
ere dygtige dertil, idet der er Ingen af de 
Øvrige, som ikke ligefrem bliver cassereh der 
veed, at han bliver fri. Endeel af dem kunne 
endog, naar de have en særegen Fagdantielsq 
uden videre bruges, og i den Henseende skal 
jeg henvise til selve vort Forslag, hvori omtales, 
at til Underlæger og Underdyrlæger kunne ogsaa 
Niilitairarlseidere udskrives, men dette fremgaaer« 
ikke af den hoitærede Krigsmitiisters Forslag 

De Øvrige stilles for Lodtrækningskassen, og 
deri ligger Muligheden for dem af at komme med 
ligesaavel som Andre. Naar det ikke er et Skridt 
henimod en større Lighed, ret forstaaet, indseer 
jeg ikke, hvad det da skulde være. Jeg ind- 
tømmer derimod med Fornøielse det ærede 
Medlem her overfor, at det er ikke fuld Lighed; 
det har jeg allerede ved min første Udtalelse 
indrømmer, og forsaavidt har det ærede Med- 
lem Uret, naar han gik ud fra et andet Ud- 
gangspunkt; men det Samme er Tilfældet med 
ham som med mig; vi have as mange Hensyn 
maattet indskrænke det, som vi ansaae for det 
principielt Rigtige i den Henseende. Hvad jeg 
ikke kan forstaae, hverken af den ærede Ord- 
fører-B eller af den httitcerede Krigsministers 
Udtalelser, er dette, at Niilitairarbeiderties An- 
vendelse skulde gjøreHæren mindre kampdygtig. 
Sæt, at man indkalder til Cavalleriet for 6 Aar 
af Linien 2400 Mand, ere da disse 2400 
Mand, naar de skulle benyttes i Krigen, mere 
kampdygtige og istand til at udrette Mere for 
Fædrelandet, naar de ved Siden af activt at 
stride paa Valpladsen ogsaa skulle afgive Mænd 
til at passe Heste, eller kunne de ikke udrette 
Mere for Fædrelandet, naar man har særlige 
Folk til at passe Heste? J  Almindelighed er 
det nemt at forstaae, at 3 Mænd kunne ud- 
rette Mere end 2, det er baade i Fred ogiKrig, 
baade af Staten og af Private en almindelig 
anerkjendt Sandhed, at naar man har 3 
Mænd, og disse alle skulle ud at slaaes, saa 
bliver der Ingen til at passe Hestene, men 
har man da en 4re til at passe Hestene, ud- 
retter man Mere med de 4 Mand end med 
de 3; det er en fuldstændig Riisfqrsta3aelse, at 
der ikke blandt Militairarbeidertte findes Mænd, » 
der ligesaagodt kunne passe Heste som de, der 
ere dygtige til den egentlige Krigstjeneste, det 
er Noget, som enhver af os særdeles vel veed. 
Den høitærede Minister anførte, at det især 
var Ambulancesoldater,-hvortil der fordredes 
Folk med en særegen Dygtighed, og hvortil der 
navnlig kun kunde bruges dem, som udskrives 
til den egentlige Krigstjeneste. Dette stak jeg 
tildeels indrømme, 홢- men ogsaa kun tildeels;, 
men just fordi vi tildeels indrømme det, inde- 
holder vort Forslag, at Anibrilancesoldaterne 
skulle udtages blandt dem, sdm udstrives til 


